
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 41Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA, matrícula 
funcional nº 5760038, para responder pela Direção da Cadeia Pública para 
Jovens e Adultos - CPJA, pelo período de 02 de junho de 2020 a 02 de 
julho de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;
PORTARIA N°. 506/2020- GAB/SEAP                                       
Belém-PA, 28 de maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO DE MELO HENRIQUES NETO, 
matrícula funcional nº 54188499, para responder pela Direção do Centro 
de Recuperação Regional de Tucuruí - CRRT, pelo período de 02 de junho 
de 2020 a 02 de julho de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo 549868

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197 DE 29.04.2020
Servidor: FELIPE DAMASCENO WANZELER
Matrícula: 5946687/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a ser realizado pela 
profi ssional MARIA DA GRAÇA FERREIRA LEAL, qualifi cada para revisão 
ortográfi ca e gramatical, com vistas à realização do serviço de revisão 
textual do livro “LETRAS QUE FLUTUAM”, em edição pelo Departamento de 
Editoração e Memória-DEM, desta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT.

Protocolo: 549693
TERMO ADITIVO: 12
DATA DE ASSINATURA: 20.05.2020
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a contratação dos 
serviços de equipe volante, previstos no item 4.2 do Termo de Referência, 
Anexo I, parte integrante do Contrato nº. 110/2016, conforme item 2.1, 
para atender às demandas da Secretaria.
VALOR: R$3.379,24 (Três Mil, Trezentos e Setenta e Nove Reais e Vinte e 
Quatro Centavos).
Projeto Atividade: 8338, Fonte de recurso: 0101006360 (Recursos Ordi-
nários), Natureza da Despesa: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
PTRES: 158338, PI: 412CTO8338C, AÇÃO: 232407, FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP – CNPJ nº 
07.546.074/0001-77
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo nº 1980, Marabaixo, Macapá-AP, 
CEP 68.909-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 549837
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO publicada no 
DOE nº 34.230 de 29/05/2020 sob o nº de Protocolo 548272, cujo objeto 
de licitação é a contratação direta da Empresa JCS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI ME, sob o CNPJ: 21.613.513/0001-48, 
para prestação de serviço de jardinagem no:
Museu de Arte Sacra- MAS
Museu do Estado do Pará–MEP
Parque da Residência
Núcleo Cultural Feliz Lusitânia (Casa das Onze Janelas e Forte do Presépio)
Memorial da Cabanagem
Estação Ferroviária de Icoaraci

equipamentos administrados por esta Secretaria de Estado de Cultura, 
por um período de 03 (três) meses, por ter sido anulada pelas razões 
constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 2020/265498.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 549782

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ADRIANA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 02/12/2019 A 16/12/2019
MATRICULA: 5896270/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CONEGO LEITAO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 202018A/1
NOME: ARILEA ARAUJO DA SILVA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 13/01/2020 A 26/02/2020
MATRICULA: 5889585/1 CARGO: PROF
LOT: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 56693/2020
NOME: ANA REGINA SALES DE SOUZA
CONCESSAO: 192 DIAS
PERIODO: 04/10/2019 A 12/04/2020
MATRICULA: 5617138/2 CARGO: PROF
LOT: EEEF NOSSA SENHORA DE FATIMA I/BELEM
LAUDO MEDICO: 56669/2020
NOME: ANA CLEIDE CONSTANTINO CORDEIRO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 09/12/2019 A 23/12/2019
MATRICULA: 57234163/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE MACARIO FELIPE ANTONIO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 56696/2020
NOME: ADRIANA SANTIAGO PINTO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 28/01/2020 A 26/02/2020
MATRICULA: 5187460/1 CARGO: ASSIT. ADM
LOT: EEEM PROF DUCILLA ALMEIDA DO NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 56732/2020
NOME: CASSANDRA DEEA DINIZ DA COSTA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 29/01/2020 A 27/07/2020
MATRICULA: 5810159/2
LOT: EE FELISBELO JAGUAR SUSSUARANA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 122/2020
NOME: CLAUDINE SILVA PORTELA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 10/02/2020 A 29/02/2020
MATRICULA: 5867088/2 CARGO: PROF
LOT: EE MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 132/2020
NOME: CLEONICE DE VASCONCELOS CORREA AMANAJAS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 20/11/2019 A 04/12/2019
MATRICULA: 5308925/3 CARGO: PROF
LOT: EEEF BENTO XV/BELEM
LAUDO MEDICO: 56633/2020
NOME: CLEA MENDES SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/01/2020 A 21/03/2020
MATRICULA: 54188111/1 CARGO: PROF
LOT: EE DR ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 56713/2020
NOME: EDSON FERREIRA DE JESUS
CONCESSAO: 183 DIAS
PERIODO: 27/11/2020 A 27/05/2020
MATRICULA: 57208830/1 CARGO: ESP. EDUC
LOT: 7 URE/OBIDOS
LAUDO MEDICO: 113/2020
NOME: EVALDO CORREA DE SOUSA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/02/2020 A 30/04/2020
MATRICULA: 5510244/3 CARGO: PROF
LOT: COLEGIO EST. ENS. MEDIO PRESID FERNANDO HENRIQUE/MONTE 
ALEGRE
LAUDO MEDICO:121/2020
NOME: EDIVAN FONSECA TENORIO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 06/01/2020 A 04/05/2020
MATRICULA: 545287/1 CARGO: PROF
LOT: ERC DONA ALZIRA TEIXEIRA DE SOUZA/BELEM
LAUDO MEDICO: 56663/2020
NOME: FRANCISCA COELHO RIBEIRO


